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ANNOTATSIYA 

Maqolada ochiq kanallarda suv oqimi tezligini oʻlchash mavzusi yoritilgan 

boʻlib, unda suv oqimini aniqlashning zaruriyati, nazorat oʻlchash stansiyalari, suv 

sarfini oʻlchash formulalari va suv oqimini oʻlchashning turli usullari keltirilgan. 

Kalit soʻzlar: oqim tezligi, oʻlchash stantsiyalari, davriy oʻlchash, vertikal nuqta, 

oʻrtacha oqim tezligi, kanal, besh nuqtali, gidrotexnik inshoot, hajmiy usul, tezlik-

maydon usuli. 

 

ABSTRACT 

The article covers the topic of measuring the velocity of water flow in open 

channels, it includes the necessity of determining the flow of water, control measuring 

stations, formulas for measuring water consumption and different methods of 

measuring water flow. 

Keywords: flow speed, measuring stations, periodic measurement, vertical point, 

average flow velocity, channel, five-point, hydraulic structure, volumetric method, 

velocity-field method. 

 

KIRISH. O‘zbekistonda so‘nggi yillarda barcha sohalar kabi suv xo‘jaligi 

sohasini rivojlantirishga ham alohida e’tibor qaratilmoqda. Respublikamizda yer va 

suv resurslaridan samarali foydalanish, suv resurslarini boshqarish tizimini 

takomillashtirish, suv xo‘jaligi ob’yektlarini modernizatsiya qilish va rivojlantirish 

bo‘yicha izchil islohotlar amalga oshirilmoqda. Jumladan, 2019-2020-yillar 
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mobaynida suv xo‘jaligi sohasini tartibga soluvchi jami 30 ga yaqin qonun, farmon va 

qarorlar qabul qilindi. Prezidentning 2020-yil 10-iyuldagi Farmoniga muvofiq 

tasdiqlangan konsepsiya bunga yaqqol misoldir. Konsepsiya sohadagi mavjud 

muammolarni bartaraf etish va suv xo‘jaligini rivojlantirish bo‘yicha qator dolzarb 

vazifalar hamda ustuvor yo‘nalishlarni o‘z ichiga olgan. 

ASOSIY QISM. Orol dengizi ya’ni Amudaryo va Sirdaryo havzasida suv 

resurslari cheklangan bo‘lib, jami 120 mlrd. kub metrni tashkil qiladi. Shundan 

O‘zbekiston Respublikasi hududida uning 10 foiz miqdori shakllanadi. Suv 

manbalaridan olinayotgan suv resurslarining 90 foizidan ortiq qismi qishloq xo‘jaligida 

foydalanilib, bu birinchi galda aholining oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlash maqsadida 

qishloq xo‘jaligi ekinlarini etishtirishda ishlatilmoqda. 

Ochiq kanallarda suv oqimi tezligini oʻlchash. Suv oqimini oʻlchash suv 

xoʻjaligi tashkilotlarida balans va nazorat oʻlchash stantsiyalarida suv oqimini davriy 

oʻlchash uchun qoʻllaniladi. Vazifalarga qarab, suv oqimini oʻlchash turli usullar bilan 

amalga oshirish mumkun. Shunday qilib, asosiy usul bilan ikkita vertikal nuqtada, 

ya’ni 0,2 h va 0,8 h chuqurlikda birlamchi oqim tezligi oʻlchagichni oʻrnatamiz. 

Oqimning chuqurligi 0,5 m gacha boʻlgan holda, oqim tezligini bir nuqtada kanalning 

pastki qismidan 0,4 h yoki suv yuzasidan 0,6 h masofada oʻlchash mumkun. 

Oʻlchash stantsiyasini dastlabki tekshirishlarni oʻtkazishda suv oqimini oʻlchash 

toʻliq besh nuqtali tartibda amalga oshiriladi. 1-rasmda suv oqimini oʻlchashning turli 

usullari uchun vertikal nuqtalar oʻrnatilish rasmi koʻrsatilgan. 

Kanaldagi suvning chuqurligi va unga berilgan vazifalarga qarab, suv xoʻjaligi 

tashkilotlarida gidrometrlar suv oqimini oʻlchash uchun uch yoki besh nuqtali 

usullardan foydalanishi mumkin. 

Bu holda, vertikal boʻyicha oʻrtacha tezlik, masalan, oqim tezligini ikki nuqtali 

oʻlchash boʻyicha amalga oshiriladi: 

Voʻr = (V0,2h+V0,8h)/2 

bu yerda: V0,2h - 0,2 h chuqurlikdagi tezlik, V0,8h - 0,8 h chuqurlikdagi tezlik. 

Oʻlchov stantsiyasida suv oqimi oʻlchash stantsiyasi uchastkasidagi (S) kesma 

maydonini oʻrtacha oqim tezligiga (V) koʻpaytirish yoʻli bilan aniqlanadi: 

Q=(S×V)   m3/s 

Asosan oʻlchash stantsiyalarini tekshirishda suv oqimi tezligini oʻlchashning besh 

va etti nuqtali usullari qoʻllaniladi. 
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1-rasm. Suv oqimini oʻlchashning turli usullari uchun kanalning koʻndalang kesimi 

boʻylab vertikal nuqtalarining joylashish diagrammasi. 

 

Ochiq kanallarda suv sarfini oʻlchash usullari quyidagi ikki guruhga ajratiladi: 

Hajmiy usul: Bu usulda suvni maʻlum reja asosida o‘lchab boramiz. Natijada suv 

sarfi kunlik, oylik, yillik, ko‘p yillik miqdorlari aniqlanadi. Bu kattaliklar bir nom bilan 

xarakterli suv sarflari deb ataladi. Ma’lum vaqt davomida aniqlangan suv sarflarining 

oʻrtacha qiymatlari asosida daryodan shu vaqt ichida oqib oʻtayotgan suvning miqdori 

- oqim hajmi aniqlanadi. 

Tezlik-maydon usuli: Bu usulda daryoning koʻndalang qirqimida chuqurliklar 

oʻlchab boriladi. Soʻng tezlik vertikallari tanlanib, ularda suvning oqish tezligi oʻlchab 

boriladi. Chuqurlik ma’lumotlari asosida elementar-oraliq maydonchalar hisoblanadi. 

Tezlik vertikallari bilan chegaralangan elementar maydonchalardan oqib oʻtayotgan 

qismiy suv sarflari esa quyidagi ifodalar bilan hisoblanadi: 

XULOSA. Suv oqimi har qanday suv oqimining asosiy gidrologik 

xarakteristikasi boʻlib hisoblanadi sababi u turli gidrotexnik inshootlarni loyihalashda 

zarur; gidro elektr stantsiyalar - ularning quvvatini hisoblash uchun; sugʻorish tizimlari 

- sugʻoriladigan yerlarning haqiqiy maydonini bilish; qishloq xoʻjaligi suvidan 
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foydalanuvchilar oʻrtasida suv resurslarini boshqarish va taqsimlash boʻyicha operativ 

xizmatlar va boshqalar. 

Kanalda suv oqimini tezligini oʻlchash muhimdir, chunki bu suv resurslarini 

boshqarish va ishlatish uchun katta ahamiyatga ega. Suvning oqish tezligini oʻlchashda 

foydalaniladigan usullar kanal turi va oʻzgaruvchilarga qarab tanlanishi kerak.  
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